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MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS

LAUKIA NAUJŲ NARIŲ
■ i • . ■

Laikraščiai, radijas ir televi
zija dažnai praneša apie įvairių 
garsių žmonių mirtį. Miršta ne 
vien garsūs asmenys Mirtis nie
kam nuolaidų nedaio ir retina 
gyvųjų sambūrius vijose srityse..

ti kitu būdu. Tai galima pada
ryti pritraukiant naujų narių į 
Lietuvių Katalikų Susivienijimą. 
Tad Lietuvių Katalikų-Susivieni- 
jimo _ vadovybė pakartotinai 
skelbia naujų narių vajus, kad

- organizacija klestėtų ir būtų 
kam pasinaudoti sukauptais misai. Šiemet Susivienijimo va-

vaisiais. 4.' dovybė yra pramačiusi dar ge-
_____ riau atsilyginti uoliem nariam

' *‘ vieną ar kitą auką*. Kiekviename Lietuvių Katalikų Susivienįji- . talkininkam. Kas surinks bent

draudos bendrovės.
Naujų narių vąjUs įrašyti kuo 

daugiau asmenų į Lietuvių Ka
talikų Susivienijimą jau veikia. 
Už gražią paslaugą Susivieniji
mui — už nąūjų ųarių įrašy
mą **- išmokami' reguliarūs ko-

«■

Lietuvių Katalikų Susivieniji
mo narių eilėse mirtis irgi ret
karčiais pasimSšo ir griebia.

A . A __ — —

dovanai bilietą į banketą ir bus 
specialiai pagerbti už jų triūsą 
Lietuvių (Katalikų Susivienijimo 
bendram ‘labui.

\ i
Tad jau dabar sukruskime į 

bendrą dąrbą! Tik apsižvalgy- 
kim savo aplinkoj ir tikrai greit 
surasim savo draugų ir pažįs
tamų tarpe, kurie mielai įsijungs 
į šią gražią, galingą ir ilga
metę organizaciją. Tik truputį 
geros valios! Tik truputį apsu
krumo. Tik truputį iniciatyvos!

yra tvirtas finansiškai, turi penkis naujus narius nemažes- 
p 5000 dol. bendrai ap-

, .SABS® numeryje pastebime inas yra tvirtas finansiškai, turi penkis naujus narius nemažes- 
-'mirusių narių sąrašą. Kartais modemiškus apdraudos planus nei kąip 5000 dol. bendrai ap- 

tas sąrašas ilgesnis, kartais trum- ir patikrina saugią apdraudą, draudos sumai, gaus premijų, 
pesnis. Ne mūsų valioje tai kaip ir pačios didžiausios ir tvir- Tokie apsukrūs nariai: seimo 

čiausios šios šalies fratemalinės proga Viešbuty gaus nakvynes

' ■ ■ '

PASIDAIRIUS
PAS SAVE
IR APLINKUI...

"GARSO" tT-TAS 
GIMTADIENIS...

Šį mėnesį sueina 67 metai, kai 
pradėjo eiti mūsų Susivienijimo 
leidžiamas laikraštis GARSAS. 
Iki 1917 metų gegužės 17-tos 
dienos Susivienijimui patarpi
ninkaudavo ar tiesiog tarnauda
vo kitų organizacijų leidžiami 
laikraščiai. vSavo laikraštį leisti 
nutarta 1916 metų seime, įvyku
siame Philadelphijoje. Tai buvo 
iš eilės 31-masis seimas. Jam va
dovavo muzikas Ksaveras 
Strumskis ir J. Jaroševičius, o 
sekretoriavo stud. Julius Kaupas 
ir klierikai Pranas Juras. Visi jie 
jau mirę. Pastarieji du Susivie
nijimo veikloje paliko žymius 
pėdsakus.

31-me seime nutarta įsigyti 
Brooklyn e, New Yorke, savo na
mus ir įsteigti savo organą. Tais 
metais Susivienijimas turėjo 
10,010 narių, o turtas siekė tik 
74 tūkstančius dolerių. Seime 
išrinktos naujos valdybos sudė
tyje buvo dvasios vadas kun. J. 
Jakaitis, pirm. J. Jaroševičius, 
vicepinn. Kazys Knišinskas, 
selcr. J. Vasiliauskas, ižd. J. Stul- 
gaitis, iždo globėjai Vincas Lu
koševičius ir Antanina Nau- 

■ sėdienė. šios valdybos rūpesčiu
Susivienijimui

(nukelta j 2 pal.)
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■ su jo išrinkimu į Lietuvos seimą, 
trečiuoju Garso redaktorium 
1926 m. balandžio mėnesį pa
kviestas Matas Zujus, prieš tai 
kelerius metus redagavęs “Vy
tį“, dirbęs “Draugo” redakcijo
je. Matas Zujus redagavo “Gar
sė” iki pat mirties (1979).

“Garsas“ gimė pirmojo pasau
linio karo metais, Lietuvai esant 
vokiečių okupuotai. Amerikos 
lietuviai tuo laiku visomis jėgo
mis stengėsi pagelbėti Lietuvos 
žmonėms lengviau iškęsti karo 
nuteriojfmus ir atgauti jai ne
priklausomybę, kurios buvo ne
tektis! 1795 metais. “Garso” pir
moji paskirtis buvo • tarnauti 
Savo organizacijos ir jos narių 
gerovei, tačiau tuo pat metu 
daryti visa, kas tik galima, pa
dėti Lietuvai. Ir taip buvo per. 
visą ‘XJARSO” istoriją, taip yra ‘ 
ir šiandien.

Keitėsi Susivienijimo valdy
bos, keitėsi redaktoriai, bet ne- 
pasikeitė “Garso“ paskirtis. . 
Tiesa, šiandien “Garsas” nebe
turi tokios didžiulės, daugtūks- 
tantinės skaitytojų šeimos, kaip 
prieš daugel metų, bet Jį lei
džianti Lietuvių Katali - 
kų Susivienijimo vadovybė 
stengiasi išlaikyti savo laikraštį, 
kaip pilnateisį ir pąįėgų Ameri
kos lietuvių spaudos Šeimos 

■ “Garso”

(nukelta i 3 psl.)
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ir pasirodė GARSAS. 1917 me
tais Susivienijimo narių skaičius 
buvo pašokęs iki beveik 13-kos 
tūkstančių.

Pirmasis GARSO redaktorius 
buvo Julius Kaupas, tuo metu 
studijavęs sociologiją Fordhamo 
universitete, New Yorke. Kaupas 
atvyko į Ameriką 1911 metais. 
Atrodo jį pasikvietė Jo brolis, 
kun. Antanas Kaupas, gyvenęs 
Amerikoje nuo 1892 metų. Re
miamas savo vyresniojo brolio, 
Julius Kaupas ir studijavo ir uo
liai dalyvavo visuomeninėje 
veikloje. Julius Kaupas iš 
pradžių redagavo katalikų stu
dentų ir moksleivių sąjungos 
leistą laikraštį “Moksleivį“, 
1915-16 metais dirbo dienraš
čio Draugo redakcijoje. 1917 
metais J, Kaupas pakviestas pir
muoju “Garso“ redaktorium, 
kurio pareigose jis išbuvo iki 
1918 metų balandžio. Tada 
“Garso” redagavimą perėmė 
Leonardas šimutis ir išbuvo jo 
redaktorium iki 1926 metų ba
landžio. Tų metų seime nutarta 
Centro raštinę iš Brooklyn© per
kelti į Wilkes Barre.

Leonardui Šimučiui atsisakius n?r*‘ Suprantama, 

iš redaktoriaus pareigų ryšium t , , .

ateitis priklausys nuo Susivieni
jimo padėties. Jei Susivieniji
mas, po dvejų metų sulauksiąs 
Šimtmečio sukakties, susilauks 
tinkamo Amerikos lietuvių dė
mesio, Jei “GaTso” leidimo išlai
dos pateisins Jo reikalingumą, 
tikėkime, “Garsas” ir toliaus gar
sins Amerikos lietuvių katalikų 
didžiuosius reikalus.

“SKIRTINGOS FILOSOFIJOS“
Europoje, kaip ir Amerikoje, 

pastaruoju metu sustiprėjo vadi
nami taikos sąjūdžiai, kurių va
dovai skelbia Vienašališką atsi
sakymą branduolinio ginklo. Jų 
veiklos tikslai labai panašūs į 
Sovietijoje veikiančių “taikos 
tarybų“ skelbiamus siekius. Ta
čiau priemonės visai kitokios. 
Europoje ir Amerikoje “taikos” 
skelbėjai nevengia ir smurto, 
nors tai laikoma tik atitinkamų 
vietovių “užblokavimu”, ypač 
ten, kur išdėstyta Jungtinių 
Valstybių gynybinė atrama, 
sauganti nuo galimo puolimo iš 
“anos pusės“.

Sovietų Sąjungos branduolinis 
pajėgumas nuolatos didinamas, 
bet ar teko kada išgirsti, kad So- 
vietijoje ar jos dominuojamose 
šalyse “taikos tarybų” veikėjai

bandytų bent dešimtines susi
rinkti kiek arčiau raketinių sto
vų vietovių ir reikalauti “išmon
tuoti“ raketas ar išgabenti Jas į 
tolimas dykumas? Ar buvo nors 
vienas pranešimas spaudoje per 
pastaruosius dvylika mėnesių, 
kad būtų įvykęs nors kiek dides
nės apimties “taikos tarybų” 
žmonių žygis į Maskvą su pla
katais, reikalaujančiais įšaldyti 
branduolinį ginklavimąsį?

Taikos meškerė labai lanksti 
ir toli, pasiekianti. Taikos šū
kio patraukti, užmiršdami pa
grindines sąlygas taikai už
tikrinti, Europoje į tuos oficia
liai gerais norais pagrįstus są
jūdžius įsijungia ir katalikų 
Žmonės, kunigai ir pasauliečiai. 
Vienas- tokių sąjūdžių veikla 
ir Asyžiuje, didžiausio taikos 
mylėtojo šv. PraneiŠkėus mieste. 
Du pranciškonai kunigai, Mi
chele Giura ir Gianmaria Poli- 
doro, ėmėsi taikos misijos, pasi
ryžę aplankyti Jungtinių Valsty
bių ir Sovietų Sąjungos vadovus.

Vasario mėnesį abu šie pran
ciškonai lankėsi Washingtone ir 
buvo priimti prezidento Ronaldo 
Reagano. Pasikeista nuomonė-

(nukelta į 3 psl.)
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Mielas Tautieti, drauskiš' 
LK Susivienijime

. ..... * . . »(»,■. i

- LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

_ — 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
\ — 20 metų taupymo — 20 Year Endowment

— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams). — • '

Susivienijimas turi ir. priedinius draudimus užjnažųs mor;! 
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki ,4Q:metų, npo $500.00 iiJcL 
$2000.00 apdraudai priimami bę medikalinės egzaminaci
jos — sveikatos patikrinimo. \% •
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga
. < ’ . ■ _ . • , •< ■ . ‘ , į.

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė 
i
Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms; Kaina 8 doleriai '

Užsaką mus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71>73 
So. Washington Stir.), Wilkes-Ban1®, Pa.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė •c • •••••♦< ••«•••• •••••• »••••••••••••••• •••••• •• ••••••••
.. *** * f .' .'V ’ - ■ •. -
Adresas •» *«•••••••••• •••••• •••*•••• •••••••• •••••••••••••••••••••••••••••»• ••••• ••••••••••

« ed»eeee«eee«aoooeoeeeeOeoOeeeeee«eOeeeeeeeeeOeee««e«eee«e»eeeoe (Zip Code) ............. .
Jeigu 'novėtut priklausyt jotų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankęs suteiks paaifkinimų, patarimų ir atliks reikalingus 

. formalumus. , Malonėkite atsakyt: • • •• v • • •• • eo4de«« • • • (taip ar ne).
' • Jeigu norėsit įsiraiyt centrinėn kuopon, tada Ir narystės mo

kesčiui siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:...... -.. (taip ar ne).
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ARTĖJA RELIGINIS PASAULIO 
LIETUVIŲ KATALlkŲ KONGRESAS

Penkių šimtų metų sukaktis 
nuo šv. Kazimiero mirties lie
tuvių yra iškilmingai šven- 

' čiama. Ją švenčia lietu
vių kolonijos, parapijos, šven
čia net v kitataučiai katalikai. 
Didesniu mastu tos iškilmės 
lietuvių švenčiamos dviem atve
jais.

Pirmoji dalis tų iškilmių bu
vo atšvęsta kovo pradžioje Ro
moje, Vatikane, kur iškilmin
gas pamaldas šv. Petro bazili
koje laikė pats Šv. Tėvas Jonas 
Paulius II. Tos iškiĮmės plačiai 
praskambėjo tarp 'lietiivlų ir šeštadienį. 10 vai. ryto kongre- 

‘ plačiame pasapbge?’ /
Antroji ;tų. iškilmių dalis — 

Religinis Pasaulio Lietuvių Ka
talikų Kongresas įvyks 1984 
rugsėjo 1-2 Kanadoje, Toronte. 
Juo bus lyg ir užbaigtas Šv. 
Kazimiero metų minėjimas. 
Tom iškilmėm sparčiai ruošia
masi. Jas reikia iškilmingai pa
minėti, nes, anot komiteto pir
mininko dr. J. Sungailos, kitų 
tokių iškilmių nesulauksime, nes 
jos galės įvykti tik 2084 metais.

Tom iškilmėm ruošti Toron
te nudaryti du. komitetai:, gar
bės ir organizacinis komitetas. R 
Į garbės kąnRtętą,\ta4>. to kbfig- V ‘ gt
reso globėjas, įeina Toronto ar
kivyskupas kardinolas G. Em
mett Carter. Kiti to komiteto 
nariai yra laisvojo pasaulio lie
tuviai arkivyskupai, vyskupai it 
kiti to komiteto nariai yra lais
vojo pasaulio lietuviai arkivys
kupai, vyskupai ir kiti dvasi
ninkai bei kai kurių katalikiškų 
organizacijų vadovai: arki v. Jo
nas V. Bulaitis, arkiv. Paulius 
C. Marcinkus, arkiv. Antanas 
C. Salatka, vysk. Vincentas 
Brizgys, vysk. Antanas Deksnys, 
kun. Albertas Kontaktas/ Pa-

- šaulio’'ir* JAV Lietuvių Kunigų 
Vienybės pirmininkas, prel. 
Petras Butkus, Australuos Lie
tuvių Kunigų Vienybės gen. sek
retorius, kun. Pranas Gavėnas. 
P. Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybės pirmininkas, dr. Linas 
Sijlrys, Pasaulio Lietuvių Kata
likų Bendruomenės centro val
dybos pirmininkas, Vytautas 
Volertas, Šv. Kazimiero metų 
renginių centro komiteto pirmi
ninkas, Saulius Kuprys, Ameri
kos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos pirmininkas.

Organizacinį komitetą sudaro: 
dr. Juozas Sun gaila, pirminin-

pirmininkas akademinei progra
mai ir informacijai, kun. Augus
tinas Simanavičius, OFM,

Ang. Sungailienė, sekretorė. Kiti 
nariaijonas Andriulis, Sės. Mar
garita Bareikaitė, Eugenijus 
Čuplinskas, Elena Gudinskienė, 
dr. Ona Gustainienė, Gabija 
'Juozapavičiūtė, kun. Juvenalis 
Liauba, OFM, Kazys Mangli- 
cas, Loreta Murauskienė, Jero
nimas Pleinys, dr. Bronius Po
vilaitis, Monika Povilaitienė, 
kun. Jonas Staškevičius, Edis 
Putrimas, Vytautas Teseckas, 
Genovaitė Trinkienė, Antanas 
Ulba. 

I .1

Kongresas prasidės rugsėjo 1,

sp atidarymas, sveikinimai, 
10:30 vai. paskaita “Šventa
sis Kazimieras: jo šventumas ir 
lietuviškumas” — kun. prof. dr. 
Paulius Rabikauskas, 11:30 vai. 
paskaita “Katalikybės ir ateiz
mo santykiai praeityje ir dabar”
— dr. Juozas Girnius. 12:15 
vai. pietų pertrauka, 2 vai. po
piet jaunimo svarstybos tema 
“Dabarties jaunimas ir religija
— kas ją stiprina ir silpnina”
— vadovauja Gabija Juozapavi- 
čiūtė-Petrauskienė. 6 vai. vak.

- jaunimo vakaronė — vigilija, 
8 Vai. vak. opera “Dux Magnus” 

Teatre, r 43 Gerrard

J. Vaiče liūnas

PASIDAIRIUS 
PAS SAVE 
IR APLINKUI.
(atkelta iš 2 psl.)

mis. Kovo mėnesį tie pranciš
konai nuvyko į Maskvą, norė
dami susitikti su kompartijos 
vadovu Konstantinu Černenkų. 
Ten juodu turėjo smarkiai nusi
vilti. Černenka jų nepriėmė. Jie 
galėjo pasimatyti tik su Va
silijum Kuznecovu, vienu iš 
Aukščiausio Sovieto prezidiumo 
vicepirmininkų. Vietoj pokalbio, 
italai pranciškonai gavo Černen
kos pareiškimą raštu. Černen
ka savo pareiškime teigia, kad 
“katalikų ir komunistų filosofi
nės pažiūros, kaip žinoma, yra 
skirtingos, tačiau tai netrukdo 
mums kartu kovoti už taiką, 
kai pasauliui gresia didelis pa
vojus”. Toliau Černenka kartoja 
sovietinį teigimą, kad “branduo
linio karo grėsmę tikrai didina 
pradėtas naujų Amerikos raketų 
dislokavimas Europoje, labai 
suaktyvėjusios imperializmo jė
gos .\ .” Sovietų kompartijos va
dovas dar pareiškė, kad “vis 
reikšmingesnį vaidmenį turi

Los Angeles lietuviai kovo 4 paminėjo šv. Kazimiero ju
biliejų. Po pamaldų prie bažnyčios durų su kardinolu T. 
Manning. Iš k. stovi kun. A. Olšauskas, Tėv. L. Andriekus, 
OFM, pravedęs tridienį prieš minėjimą, kardinolas, prel. 
J.A. Kučingis, prel. P. Celiešius, ir prel. V. Baltuška.
Nuotr. L. Kanto

vaidinti Europos šalių tautos, Los Angeles Times ir daugelis ’ 
platieji visuomenės sluoksniai”, kitų vietinių laikraščių bei radi- 
Italijos Asyžiaus pranciškonai jo stočių, 
.norėjo dialogo,, bet susilaukė 
tik pareiškimo, kurs sovietinėje 
spaudoje paskelbtas kaip Čer
nenkos atsakymas į “Asyžiaus 
miesto municipaliteto ir pran
ciškonų ordino atstovų delegaci
jos” laišką. Taigi tie du geros 
valios italai kunigai visai be 
reikalo keliavo į ’Maskvą, savo 
laišką jie galėjo nusiųsti paštu 
ir gauti atsakymą tuo pačiu 
keliu?-Būtų buvę žymiai pigiau, 
o Kremlius nebūtų galėjęs asy
žiečių geros valios panaudoti 
savo propagandiniams tikslams.

VIS TAS VATIKANAS...
* Neapykantos apraiškų įvairių 

religijų atžvilgiu dar ir šiandien 
netrūksta Amerikoje. Šių metų 
vasario ir kovo mėn. keliose vals
tijose pasirodė stambaus dydžio 
plakatai, nukreipti prieš katali
kus. Prie skelbimų stulpų iš nak
ties atrasti prilipdyti 12 x 24 
colių plakatai su stambių rai
džių užrašu “Įspėjimas”. Juose 
ryškiomis raidėmis rašoma, kad 
VATIKANAS yra slaptas savi
ninkas žurnalų Newsweek, 
Time, Life, People..., kad Va
tikanas per šiuos žurnalus šmei
žia ir niekina visus, kuriuos tik 
jis nori. Tuose plakatuose sako
ma, kad Vatikanas taip pat yra 
savininkas NBC, CBS. ir ABC 
radįjo-televizijos tinklų, kad jo 
nuosavybėje yra ir tokie laik
raščiai, kaip New York Times,

^• Kadangi prieš katalikus nu
kreipti plakatai pasirodė kelio
likoje vietovių, atrodo, kad tai 
organizuotos veiklos padarinys. 
Katalikų Lygos vadovybė mano, 
kad katalikai turėtų veiksmingai 
atsiliepti į visas pastangas, sie
kiančias kelti neapykantą tarp 
Amerikos gyventojų.

Prieš katalikiško nusistatymo 
apraiškų būta ir bandymuose 
pasipriešinti prezidento Rea- 
gano nutarimui atnaujinti Ame
rikos diplomatinius santykius 
su Vatikanu. Senatui svarstant 
Amerikos ambasadoriaus Vati
kanui William Wilsono patvirti
nimą, vienas protestantų atsto
vas įžeidžiamai atsiliepė apie 
katalikų kunigų celibatą. Katali
kų Lygos atstovas kun. dr. Pet
ras Stravinskas tokį priekaištą 
pavadino įžūliu Katalikų 
Bažnyčios puolimu, nieko bendra 
neturinčiu su Amerikos konsti
tucijos gynimu.

Kaip žinoma, William Wilson 
J.V. ambasadoriaus pareigas Va
tikane jau eina. Savo paskyri
mo raštus Jis įteikė popiežiiii 
Jonui Pauliui II balandžio 9 
dieną. Oficialių santykių su Va
tikanu Jungtinės Valstybės ne
turėjo nuo 1867 metų.

Savo Žodyje Amerikos amba
sadoriui popiežius pažymėjo, 
kad laisvės, teisingumo ir tiesos 
idealai turi rasti apčiuopiamą 
pritaikymą gyvenime.
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Audiencijos metu pop. Jonas Paulius II laimina Grandinėlės šokėjas.

ris nesiderina nei su Sovietų 
konstitucijoje, nei su Helsinkio 

~ susitarime užtikrintomis tikėji
mo ir Žmogaus teisių laisvėmis. 
Prašo dėti pastangų, kad kun. 

. Tamkevičius būtų.paleistas.
► Dr. K. Šidlauskas kon grės ma

nu! Porter pasiuntė padėkos 
laišką.

Schifner — žmogaus teisių 
gynėjas

Prezidentas Reagan paskelbė, 
kad Jungtinių Tautų Žmogaus 
Teisių komisijos sesijoje Gene- 
voje amerikiečiams atstovauja 
Dick Schifher. Jis į JAV-bes yra 
atvykęs, kaip pabėgėlis nuo na
cių. Jo tėvą ir motiną naciai 
yra nužudę. Skausmingi šeimos 

- pergyvenimai jį padarė itin 
jautry žmogaus teisėmš, kas 
duoda vilčių, kad jis vasario 6 d. 
prasidėjusioje Žmogaus Teisių 
komisijos sesijoje pasiliks jaut
rus ir pavergtų Pabaltijo valsty
bių gyventojų teisių gynimui. 
Prezidentas Reagan savo pareiš
kime pažymėjo, kad svarbiausia 
kova yra ne dėl žibalo, grūdų
ar teritorijų, o dėl laisvės.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

ALTO politiniai užmojai
Amerikos Lietuvių Taryba 

savo politinei veiklai puoselėti 
yra sudariusi Politinę komisiją, 
kurios pirm, yra dr. Jonas Valai
tis, sekcįjų vadovai Jonas Ta- 
landis — respublikonų ir Stan
ley Balzekas, Jr. — demokratų; 
jis taipgi yra antrasis komisijos 
pirmininkas: sekretorius — adv. 
Aleksandras Domanskis, nariai: 
Petras Bučas ir dr. Leonardas 
Šimutis.

Komisija seks JAV administ
racijos ir kongreso politiką, ste
bėdama iš Lietuvos laisvinimo 
reikalų pusės. Ji ruoš memoran
dumus, protestus ir kitus raštus. 
Suplanuota sudaryti atskiras 
respublikonų ir demokratų sek
cijas, per kurias bus galima 
sėkmingiau kelti Lietuvos reika
lus jų centruose ir kurių dėka 
bus galima sėkmingiau kontak
tuoti jų partijų pareigūnus. Bus 
stengiamasi paremti lietuvius, 
siekiančius politinių postų ir bus 
skatinami jaunesnės kartos lie
tuviai įsijungti į JAV politinę 
veiklą. Numatyta paruošti JAV 
administracijai memorandumą, 
liečiantį Pabaltijo valstybių ne
priklausomybės atstatymą.

Amerikos Lietuvių Tarybos
sudarytas centrinis komitetas

ruošti Amerikos Lietuvių kong
resui jau posėdžiauja, planuo
damas kongreso eigą. Komitetui 
vadovauja pirm. Daina Danile- 
vičiūtė-Dumbrienė, vicepirm. 
dr. Vladas Šimaitis, sekretorius 
inž. Gražvydas Lazauskas. 
Kongresas vyks Quality Inn 
Midway (buv. Cezars Inn). 5001 
West 59th Street., Chicago (Bur
bank priemiesty). 1984 m. spa
lio 26 d. bus ALTO metinis su
važiavimas, o spalio 27 ir 28 d. 
kongresas. Jo tikslas — pade
monstruoti lietuvių vieningumą
kovoje dėl Lietuvos išlaisvinimo 
ir aptarti tuo reikalu suplanuo
tą akciją, reikalaujančią visuo
menės įsijungimo ir paramos. 
Kongresas vyks šūkiu: Vieninga 
kova už Lietuvos laisvę. Kong
rese dalyvaus Amer. Liet. Tary
bos nariai, centrinių ir bendrinių 
organizacijų atstovai, vietinių 
draugijų, klubų, kuopų, skyrių 
atstovai, laikraščių ir radijo va
landėlių atstovai, o svečiais 
kviečiama visa patriotinė lietu
vių visuomenė. Kalbėtojais nu
matyti VLIKO pirm. dr. K. Bo
belis, Lietuvos diplomatijos še
fas dr. St Bačkis, Lietuvos at
stovas prie Vatikano St Lozorai
tis.

Siekia panaikinti Jaltos 
susitarimą

JAV kongreso nariams, įsjjun- 

giantiems į Ad Hoc komitetą 
ginti Pabaltijo valstybių laisvei, 
Amerikos Lietuvių Taryba pa-' 
siunčia padėkas. Atsiliepdamas 
į tokį padėkos laišką, kongres- 
manas Tom Corcoran (dem., IL) 
pranešė dr. K. Šidlauskui, jog jis 
siekia kongrese pravesti rezoliu
ciją, kad būtų nutraukta Jaltos 
sutartis, kuri be pačių gyvento
jų sutikimo daugelį sričių paliko 
sovietinėje kontrolėje. Tos sutar
ties poveikyje ir Lietuva, Lat
vija bei Estija paliktos Sovietų 
įtakos zonoje. Atšaukiant tą su
tartį, būtų parodyta, kad Ame
rika solidarizuoja su pavergtų 
rytinės Europos tautų laisvės 
siekimais.

Studentų atstovai ALTE
Lietuvių Studentų Sąjunga 

savo nariais į Amerikos Lietu
vių Tarybą paskyrė Svajonę Ke- 
relytę, Ramunę Tričytę ir Joną 
Bobelį.

Kongresmeno raštas Dobryninui 
dėl kun. Tamkevičiaus

Kongresmanas John E. Porter 
(dem., IL) Amerikos Lietuvių 
Tarybai atsiuntė nuorašą savo 
rašto Sovietų Sąjungos ambasa
doriui Washingtone Dobryninui. 
Savo rašte Dobryninui kongres
menas Porter pažymi, kad jis 
kalba vardu 170 kongresmenų, 
kurie yra įsipareigoję padėti as
menims, kurių pagrindinės lais
vės yra suvaržytos. Kongresme
nas atkreipia dėmesį į kun. Sigi
to Tamkevičiaus nuteisimą, ku-

Valstybės departamentas
susirūpinęs kalinamais lietuviais

Kongresmanas J. E. Porter 
(dem., IL) kreipėsi į Valstybės 

. departamento sekretorių Shultz/ž 
j prašydamas dėti pasftngU, .kad- 

būtų paleistas nuteistas kum. S.»< 
Tamkevičius. Valst. sekretoriaus 
pavaduotojas W. Tapley Ben
nett, Jr., atsiuntė kongresmanui 
Porter raštą, kurio kopiją kong
resmanas persiuntė Amer. Liet. 
Tarybai. Savo rašte W.T. Ben
nett pažymi, kad Valstybės de
partamentas panaudoja kiek
vieną progą atkreipti Sovietų 
dėmesį į jų vykdomą tikinčiųjų 
persekiojimą bei žmogaus teisių 
laužymą. Tas reikalas keliamas 
Jungt. Tautų Žmogaus Teisių . 
komisijoje bei diplomatinį ū ke; 
liu, tačiau Sovietų Sąjunga šioje . 
srityje nelinkusi, laikytis savo 
gausių įsipareigojimų. Valstybės 
departamentas ir toliau panau
dos progą parodyti savo susirū
pinimą kalinamais tikinčiaisiais, 
tokiais kaip kun. Tamkevičius.

— Newcastle universitetas 
Australijoje, pagerbdamas nese
niai mirusį drT Algirdą Ivinskį už 
jo nuopelnus psichologijos 
mokslo srityje, nutarė įsteigti jo 
vardo stipendijų fondą. Velionis 
dr. Algirdas Ivinskis * New
castle universitete dirbo 18 
metų, paskelbė daug mokslinių 
darbų, liečiančių tyrimus teori
nėje ir klinikinėje psichologijo
je. Jo vardo stipendijų fondą 
australų universitete tarp kitų 
pažadėjo finansiškai paremti 
Australijos Psichologų Draugija.
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SV. KAZIMIERO
JUBILIEJUS

OKUPUOTOJE

LIETUVOJE

Išleido paveiksliuką

Gavę valdžios leidimą, šv. Ka
zimiero jubiliejaus rengėjai iš
leido paveiksliuką su šv. Kazi
mieru, Paveiksliuko antroje pu
sėje malda. (Ir paveiksliuką ir 
maldą spausdinam čia origi-. 
naląus dydžio.)

Paveikslo originalas esąs Vg$- 
nių bažnyčioje, Varniuos? gi yra 
dvi parapijos ir dvi bažnyčios. 
Viena yra senoji katedra, kita 
— naujieji Varniai. Atrodo, kad 
šis paveikslas turėtų būti iš se
nosios katedros.

Paveikslas tikrai įdomus, nu
tapytas gero dailininko. Nutapy
tas tikriausiai Vilniuje praeito 
amžiaus pradžioje ar viduryje. 
Čia vaizduojamas šv. Kazimie
ras neįprastoje pozoje. Visada 
matome šv. Kazimierą bestovin
tį, iškilmingai laikantį savo

Sy. Kos/mMro /u»Wus (14U-49M)
■ ' ■' - i* k ...... M .it.

Šventasis Kazimierai, didis dangaus- 
Karalienės Švenčiausiosios Mergelės 
Marijos garbintojau, globok mūsų 
brangių Tėvyne.

Savo pavyzdžiu ir užtarimu stiprink 
mūsų tikėjimų ir tarpusavio meilę, 
padėk jaunimui suprasti skaistaus 
gyvenimo grožį ir visus mus nuolat 
skatink rūpestingai vykdyti Dievo 
įsakymus.

Amen.

IMPRIMATUR.+ L. Povilonis. Administra
tor Apostolicvs Archidioecesis KauOensis et 
Dioecesis Vilkaviikensis. Kaunas, die 26 
aprilis 1183. Nr. 371.

- ,1 ‘ ' - • - - ■ ---------- -- ' ~ -u~: i ~

K. Poielos spaustuvė. Uisak. 1547

Lietuvoje išleistas šv. Kazimiero paveiksliukas, skirtas jo jubiliejuj; Natūralaus dy
džio* Paveiksliuko antroje pusėje išspausdinta maldelė (d.), natūralaus dydžio.

Telegramos tekstas:

“Su džiaugsmu patyręs, kad prie Vilniaus katedros. 
Lietuvos vyskupai rytoj, Šešta- >

yra perkeltas šventojo karstas iš vos tikinčiųjų vardu pakartoti- 
jo vardo koplyčios, kuri buvo nai išreiškė popiežiui sūniškos 

meilės jausmus. Telegramą

žerigta'Į priekį,’.aukštai' iškel- gojo Lietuvos Globėjo šv. Kazi- 
damas lelijas — skaistumo sinK miero kapo pradės jo mirties 
bolį, o kryžių palenkdamas že- penkių šimtų metų sukakties 

minėjimus, iš naujo širdingai 
reiškiu tiek Romos Bažnyčios, 
tiek visos Bažnyčios dvasinio 
bendrumo bei solidarumo užtik
rinimą jūsų katalikiškai bend
ruomenei.

’I

Tie patys gilaus solidarumo 
ir vienybės jausmai bus išreikš
ti su Europos vyskupų konferen
cijų atstovais. Visi čia susirin
kusieji ypatingu būdu pajus 
dvasinę vienybę su lietuviais

, tikinčiaisiais, kuriem bus skir
tos visos mano mintys ir mano 
žodžiai.

Kaip gausių Dievo malonių 
laidą visiem, kurie rytoj, tai yra 
šeštadienį, Vilniuje dalyvaus 
pamaldose ir kurie visoje Lietu
voje dvasiškai vienysis su šiais 
maldininkais, ten susirinkusių 
gerbiamųjų brolių vyskupų tar-

_ • pininkavimu siunčiu ypatingą 
zimiė^7uS'iejaui”i8vj^rė,e Priminimą."

popiežius Jonas Paulius II pa- 
siuntė telegram Lietuvos vys- HkHm*. prie iv. Katlmtara 
Irimu lrnnfprv>TWMK>c nirmininlnd • - -

myn.

Čia tuo kryžiumi tramdo tai, 
ką jis yra pamynęs po kojomis. 
Žemai matome žemės rutulį. Tai 
simbolizuoja pasaulio garbę ir 
valdžią. Matome angeliuką su 
lanku. Tai amūras, kuris pa
prastai simbolizuoja kūnišką 
meilę. Visa tai šv. Kazimieras 
su kryžiumi atstumia ir žengia 
aukSČiėU' keldamas1 lelijas ir tuo 
paflfi kviesdamas •Vlsus-kilti. ’
_ Gi* nėra spdlVųi' Aplinkui tos 
pakeltos draperijos mėlynos, 
mėlynas yra ir žemės gaublys. 
Gi visa kita nutapyta degan
čiame intensyviame raudona- 
/flie^one.

Paveiksliukų išspausdinta 
50,000 egz.

' Ta vakara i Vilnių suvažiavo ?PM^^^Wi^«Mlpni8, Sto
ju mišių ko n- A ♦ . u ponavlčfus, Sladkevičius ir Vai-M*- v‘>i Lietuvos vy.kupai irrvy,ku- ^pftuHnial • vifefflri

Dulksnys ir Gutauskas. Lietuvos 
vyskupų padėkos telegramos po
piežiui lotynišką tekstą kovo 10 
pirmame puslapy išspausdino 
Vatikano dienraštis L’Osserva- 
tore Romano.

pijų valdytojai. Ir jie koncele-: 
bravo mišias. Pamokslą lietu
viškai pasakė Panevėžio vysku
pijos valdytojas piel. Kazimie
ras Dulksnys. Lenkišką pamoks
lą pasakė Vilniaus vyskupi
jos valdytojas kun. Alg. Gutaus
kas. - -—

Kiekviena parapija savo vie
tovėje atskirai surengi šio jubi
liejaus minėjimą.

Jubiliejinės iškilmės bus baig
tos rugpjūčio 26 taip pat prie šv. 
Kazimiero karsto Vilniuje.

— Baltiečių vakaras Kanados 
parlamento rūmtfose Ottawoj 
Įvyko vasario 22. Pagrindinę 
kalbą pasakė Kanados gyny
bos ministeris Jean Jacques> 
Blais. Iš baltiečių pusės dabar
tinę politinę padėtį nagrinėjo 
Latvių federacijos Kanadoje 
pirm. T. E. Kronbergs. Vakaro 
programai vadovavo Joana Ku- 
raitė-Lasienė, o meninę pro
gramą atliko estų ir latvių pia
nistai ir lietuvis solistas Vytau
tas Paulionis. Vakarienėj daly-

Prierašas. Visi, šią žinią pa
skaitę, tuoj klausia, kodėl gi 
jubiliejus buvo paminėtas kovo 
3, šeštadienį, o ne kovo 4, tik
rąją dieną? Atsakymas aiškus. 
Sekmadienį, kovo 4, iškilmės 
buvo Romoje. Kad žmonės ga
lėtų pasiklausyti per radiją tų 1 vavo Estijos, Latvijos ir Lietu- 
iškilmių, Vilniuje iškilmės ir bu
vo surengtos iš vakaro, kovo 3.

Lietuvos vyskupai, atsiliep
dami į Šv. Tėvo telegramą, 
kovo 5 taip pat telegrama savo 
ir visų Lietuvos tikinčiųjų vardu

vos konsulai. 7 Kanados minis
terial,# 14 senatorių ir 54 parla
mento nariai.

— Algirdas J. Kasulaitis nuo 
šių metų pradžios pakviestas 
naujuoju “Tėvynės Sargo” žur-

* išreiškė Šv. Tėvui nuoširdžią - nalo redaktoriumi. Praėjusius 
padėką už dvasinį bendrumą su

___  Lietuvos Bažnyčia, už pamaldų
vysk. Liudui Roviloniui, sveildn- . metu Šv. Petro bazilikoj kovo
damas Lietuvos vyskupus !r a^v. Kazimiero mirties 500 4 pasakytame pamoksle Lietuvos 
visus tikinčiuosius, susirinkusius sukaktis Vilniuje1 prie Bažnyčiai paliudytą palankumą

Popiežiaus telegrama

aštuonerius metus “Tėvynės

Petras Maldeikis. “Tėvynės Sar
gas“ yra politikos ir socialinių *
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Lietuvių Katalikų Susivienijimo seimas 
jau čia pat. Ruoškimės jame dalyvauti. 
Seimas įvyks 1984 birželio 24-25-26 
dienomis Holiday Inn, Pocono Lako 
Harmony, White Haven, Pa. 18861. Kelp 
seimo vietą pasiekti, nurodoma smulkiai 
angliškoj šio numerio daly, septintame 
puslapy.

VLIKO SVEIKINIMAS POPIEŽIUI
Šv. Kazimiero/ sukakties iš- 

' kilmių proga vViko pirminin
kas dr. K. Bobelis pasiuntė po
piežiui Jonui Pauliui II sveikini
mą per prel. Joną Balkūną:

“Jūsų Šventekybe, tuo metu 

kai mes laisvame pasaulyje 
minime 500 metų sukaktį nuo šv. 
Kazimiero, Lietuvos globėjo, 
mirties, pavergtos Lietuvos gy
ventojai jau 44į metai kenčia 
žiauriausią priespaudą ir tautos 
genocidą. Sovietu nuolat perse
kioja tikinčiuosius krikščionis, 
ypač kėsindamie ii sugriauti Lie
tuvos Katalikų Bažnyčią, kuri 
ir toliau veikia katakombine for
ma. Negailestingi persekiojimai 
— vysk. Steponavičiaus, kunigų 
Svarinsko ir TamkeviČiaus, Sa- 
dūnaitės, dr. Statkevičiauš, Ter
lecko, Petkaus ir daugelių kitų 
tebesitęsia, nepaisant žnhogaus 
teisių deklaracijų it Helsinkio 
susitarimų.

“Šv. Kazimiero dvasia yra la
bai gyva dabartinėje Lietuvo
je, kaip ji buvo gyva ir nepri
klausomoje Lietuvoje, kai kovo 
4 buvo paskelbta tautine šven
te su eile religinių iškilmių.

“Persekiojamieji lietuviai gi-

— “Mūsų Lietuva", Brazili
jos lietuvių laikraštis, 1983 
gruodžio pabaigoj paminėjo 
savo gyvavimo 35 metų sukak
tį. Laikraštis pradėtas leisti 
1948 sausio mėn. kun. P. Raga- 
žinsko, Br. Šukevičiaus? M. Ta- 
maliūno, brolių Juoz0 ir Jurgio 
Matelionių iniciatyva. Pradžioje 
ėjo kas dvi savaitėlę nuo 1951 
— kas savaitę. x Pradžioj laik-

žinskas, vėliau VI. VŲeikis. 
Menilka jo priežiū<a buvo pa-

raitienei. Jiem ‘'išvykus į Š. 
Ameriką, redaktoriai ir bendra-

ja Iran. Petras Rukšys, sale*

liai gerbia šv. Kazimiero min
ties tyrumą ir gilų religinį tikė
jimą. Šv. Kazimierasl ir toliau * * 
įkvėpia visus lietuviu^ religiniu 
ir tautiniu entuziazmu.

“Todėl šis 500 metų šv4 Ka
zimiero minėjimas Vatikano 
mieste ir Jūsų Šventenybės da
lyvavimas šiose iškilmėse su
teiks didesnę viltį prislėgtie
siem už geležinės uždangos. Šis 
minėjimas sustiprins laisvame 
pasaulyje gyvenančiu lietuvių 
pasiryžimą vesti kovą už jų 
brolių ir seserų išlaisvinimą.

‘‘Vyriausiasis Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas reiškia dide
lę pagarbą ir dėkingumą Jūsų 
Šventenybei už pagalbą perse
kiojamiem lietuviam, kurie sie
kia laisvės ir nepriklausomy
bės ... Mes prašome Jūsų Šven
tenybės ir toliau kalbėti mūsų 
vardu įvairiuose tarptautiniuo
se pasitarimuose ir derybose. 
Mes esame įsitikinę, kad šv. Ka
zimiero maldos ir apsauga bei 
Jūsų Šventenybės pagalba ir pa
laiminimai padės Lietuvai ir ki
tom pavergtom tautom vėl tap
ti laisvomis".'(Elta)

LIETUVOS VYČIŲ V. ATLANTO 
APSKRITIES SEIMAS PITTSTONE

Pereitų metų Lietuvos vyčių 
V. Atlanto apskrities paskuti
niame seime nutarta 1984 metų 
seimus rengti šv. Kazimiero var
do parapijose. Apskritis pa
kviesta į Pittston, Pa., Pater
son, N.J., Philadelphia, Pa.

Pittstone seimas įvyko kovo 
11. Šeimininkavo 143 kuopa* 
šios parapijos klebonu yra kun. 
Petras Ališauskas. Suvažiavo per 
250 delegatų ir svečių. Po pus
ryčių vyčiai su JAV, Lietuvos ir 
organizacijos vėliavomis (žy

Šokių Šventės plakatas.

MIRUSIEJI LIET. KAT. 
SUSIVIENIJIMO NARIAI

John T. DeRighter— 8 kuopa 
6900 Sprague Road, Brecksville, 
Ohio 44141. Mirė 1984 vasario 
20. Palaidotas 1984 vasario 23 
All Saints Cemetery, Northfield, 
Ohio.

Joseph Batvinskas — 222 
kuopa — 20101 N.W. 12th Ave., 
Miami, Fla. 33169. .Mirė 1984 
kovo 13. Palaidotas Dade 
Memorial Park, Miami, Fla.

mes C. Timlin, kun. Petras Ali
šauskas, vyčių centro valdybos 
dvasios vadas kun. Antanas Jur
gelaitis, OP, ir kiti kunigai. Pa
mokslą pasakė kun. Jurgelaitis.

Per aukojimą atneštos simboli
nės dovanos: karūna, verbos, šv. 
Kazimiero paveikslas. Dovanas 
nešė įvairaus amžiaus para pie
čiai. Altorius buvo gausiai pa
puoštas geltonomis, žaliomis ir 
raudonomis gėlėmis, suauko
tomis Pittstono verslininkų ir 
bičiulių.

France s P. Arnold — 75 kuopa
— 57 Lenox St, E. Strouds
burg, Pa. 19301. Mirė 1984 
vasario 25.

Frances Keder — 7 kuopa
— 808 Luzerne Ave., West Pitts
ton, Pa. 18643. Mirė 1984 kovo 
26. Palaidota 1984 kovo 30 St. 
Casimir’s Cemetery, Pittston,

Izabel DeWitt 5 tyuopa 
— 70 Grow Ąvą.^ Montrose, 
Pa. 18801. Mirė 1984,kovo9.

Elena Solomonas — 115 kuopa 
105*20 107th Ave., Ozone Park, 
N.Y. 11417. Mirė 1984 kovo 11, 
Palaidota 1984 kovo 15. St. 
Charles Cemetery, Farmingdale, 
N.Y.

Mary Christian — Marijona 
Krikščiūnienė — 183 kuopa — 
170 Tompkins St, Pittston, Pa. 
18640. Mirė 1984 balandžio 4. 
Palaidota 
Casimir’s 
Pa.

Emelia 
kuopa — 
wood, Mass. 02062. Mirė 1984 
kovo 20. Palaidota 1984 kovo 23 
Highland Cemetery, Norwood, 
Mass.

1984 balandžio 7 St 
Cemetery, Pittston,

C. Daigwonis — 81
11 Myrtle St., Nor-

Mišk 3 koncelebravo Scranto- 
no vyskupai pagelbinir ns Ja- (nukelta j 12 paij 28.
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
69TH CONVENTION WILL BE HELD IN JUNE

• •

The 69th Convention, of the If you are coming in by plane, 
Lithuanian CatholicAlliance via Wilkes-Barre-Scranton Air- 

n us. As you port, Avoca, Pa., call‘the Holi- 
held in June day Inn at Pocono Lake Har- 

24-25-26 of tiiis, year at Holiday mony and they will send a 
ake Harmony, limousine to pick you up and take 

you to the hotel.

is practically ubo 
know, it will be

Inn, Pocono L
White Haven, Pa. 18661.

It is very easy to get to the 
Holiday Inn. It is located just 
off Route 940, half a mile east

of 1-80, Exit 42 and the Penn
sylvania Turnpike Exit 35, less 
than a 2 hour 'drive from Phi-

We will let you know in our 
next issue the outline of the pro
gram for entertainment.

ladelphia or Ne
L J

w York Citv. uanian Church in Pittston, CAL

“DEMOCRACY OR DISCREV[INATION?”

To give you some highlights 
of the Convention, it will begin 
with the Holy Sacrifice of the 
Mass on Sunday, June 24 at 
4:00 P.M. in St Casiįnir’s Lith-

RETURNED CHECKS
' v

The following dividend checks
have been* .returned to us by

where the Pastor is Rev. Peter 
AliSauskas.

After Mass all of the dele
gates are invited to have some 
refreshments in the church 
auditorium.

Reservation cards for the Holi
day Inn will be mailed to al 
delegates.

Lodge 8 -r- Blažys, Antanas 
.11 — Krunglevičh, Anna

15Gontį Silvija
16 — Kizdlevičius, Angela
20 — Baininas, Anastazija 

126 — Bikulcius, Ona
. 33 — Zakaras, John A

35 — E wait, Albina
42 — Kulnys, Laima
65 — Lekavičienė, Valerija
42 — Sliakis, Christine 
65 — Ciziunas, Regina
89 — Baltauskas, Marija and 

Stanley
91 — Junevičius, Vincas
94 -f Mažeika, Adele 
101/-— Grebliunas, Saulius 
129*— Eklund, Josephine 
137 — Ware hois, Dorothy 
142 — Griganavicius, Ona 
142 — Janusis, Paul Peter 
142 — Susinsiąs, Danutė 
179 — Boglienė, Amelia 
183 — Dagilis; Motiejus 
198 — Idzik, Mary 
206 — Swigrisf, Anne 
216 — Ąbraitiš, Custon 
222 — Balton,; Albert 
270 — Stumbris, Anthony 
Anyone knoWing the where

abouts of thfese persons, please 
send lus their current addresses 
or haye them get in touch^with 
the Home Office.

Vitality of Religion Among 
Educated Lithuanians Admitted

The essence and the very 
existence of religion are incom
patible either with the condi
tions of mature socialism, or with 
the socialist way of life’, writes A. 
Leonavičius, Chairman of the 
Department of Philosophy of 
Scientific Communism at the 

''KatfnašTnštitute of Medicine, in 
the February 11’, 1983 issue of 
Kauno Tiesa. , j

“It would be interesting to 
know with what ‘way of life’ in 
mind the USSR Constitution was 
drafted? Does it not state in its 
article 52 what each citizen of 
the USSR has the right to confess 
any religion or none whatsoe
ver?? ... A. Leonavičius is even 
more astonished that ‘religious 
people are still to be found 
among highly qualified specia
lists’. He finds it strange that *..

cial sciences as well as techno

cordtag to philosophy’.

prove the harm of religion even 
to the people in the official camp. 
Therefore A. Leonavičius goes 
on to explain that ‘... it is still too 
early to disregard religion; it is 
wrong to think that social evolu
tion and scientific progress are 
sufficient to eliminate religion*.

“... How can militant atheists 
be raised if, according to A. Leo
navičius, many students are still 
religious, and many of them still 
celebrate religious holidays, 
while 78.4 percent of students...

SCHOLARSHIPS FOR CAMP AUŠRA
Your Lithuanian Catholic Alliance Foundation is offering 

scholarships for children planning to attend Camp Aušra at St 
Mary’s Villa in Elmhurst, PA. The only requirement for the 
scholarship is that the child or a member of the child’s 
family, i.e., parent, grandparent or sibling, be a member of the 
Lithuanian Catholic Alliance. The camp will be held from July 8th

Applications for the scholarship should be made as soon as 
possible through Sister Angela, C.J.C., who is in charge of the 
camp. At.the time of application, simply give the name and Lodge 
number of the LCA member related to the applicant Scholar
ships will '!>* offered on a first-come, first-served basis. For

are disappointed with social ac
tivity (l.e., propagandizing. Ed.). 
It is therefore obvious that reli
gion is not merely something for 
the uneducated, the downtrod
den, or the superstitious. Our 
contemporary young scientists 
and students are already a pro
duct of the socialist way of life. 
They cannot be explained away 
by the influence of the bourgeois 
past, because from the kinter- 
garten to the university they 
were educated in the spirit of 
Marxist-Leninist atheism.. .**

(From Aušra, “The Dawn”, No.
36, April 1983)

THE POWER OF 
LITHUANIAN 

CATHOLIC 
“DIVISIONS”

“... It was reported yesterday 
from Stockholm that more than 
130,000 names are posted out
side1 churches ,in Soviet- 
occupied Lithuanai to orntest 
the hard-labor sentences of two 
Catholic priests for “anti-Soviet 
activities’*. That many Lithua
nians would be roughly equiva
lent to 13 Soviet divisions. These 
Balts aren't armed, but they’re 
equipped with a strong resent
ment of Moscow. This means 
that years of “nationalities** po
licy have yielded little benefit to 
the ruling Soviet Communist 
Party. Increased repression, as 
represented by the jailing of the 
two priests, is a mark of that fai
lure. Even a government with 
183 military divisions can’t rest

numbers of subjugated peo
ples". ,i \ 

(From “Long-lasting Divisions",

fteong, dace they are unable to
25 Broad Mowtain Avenue, Fmdkvflle, Pa 17931, tel.
717 874-0351/ brtaury 3, 1984)
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MRS. J. BIELIAUSKAS
SPEECH IN COURT

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
BOARD OF DIRECTORS

An abbreviated version of 
Jadvyga Bieliauskienė1s speech in 
her own defense during her 
trial on May 16, 1983, was 
published in the 60th issue of 
the Lithuanian Chronicle (govern 
her 1,1983). She was sentenced 
to four years in strict regime 
camps and three years of exile.

t -o-
“.. .1 am being tried in ac

cordance with part I of Article 
68 of the Fenai Cude (“anti- 
Soviet agitation and propagan
da”. Ed.). I am being told that I 
sought to weaken the Soviet 
Union. Could it be that the 
Soviet Union’s power lies in its 
striving to denationalize and to 
destroy the small nations 
through atheism and dehuman
ization?! ... If one presents the 
question in this manner, then it 
becomes understandable, why 
the freedoms of religion, 
conscience and criticism — the 
rights that arę guaranteed by 
the (Soviet) Constitution — are 
being crudely violated and why 
people are being constantly ras 
tried. The young, generation 
practices religion, because it 
seeks perfection and wants to 
develop an authentic person
ality.’For this.it i« crudely 
persecuted. Statements pro
testing persecution, which were 
signed by the faithful, wete sent 
to the Secretary of. the Lithua
nian GP from all over Lithuania. 
But the facts of persecution 
recorded in those protests are 
considered slanderous and 
weakening the Soviet Union. The 
signatories of such complaints 
are being interrogated and 
branded as criminals . .'. The 
people are being repressed, and 
I am being tried as a col
lector of signatures ... An in
dividual nation does not even 
have the right to seek its moral 
well-being, to heal itself from 
spiritual leprosy, paralysis and 
pestilence. Can the expression 
of a belief in God be a threat 
to the State?! The moral decay 
of people.— this is where the 
real threat lies! And why, in view 
of such a threat, are we not 
allowed to save ourselves?!...

7.’.. .You may * fabricate 
political cases and falsify the 
truth, but you will not be able- 
to ste^ the thirst for salvation... 
Nobody has the right con-

intelectuals have done by saying 
that the small nations are any
way bound to vanish. This is 
what I was told by procurator 
Bakulionis and by the examining 
magistrate when the charges 
against me were made public 
on April 6. This shall not hap
pen! This must not happen! 
Lithuania will rise again in God
— it will become pure, sound 
strong, and then, even if the 
system that seeks the destruction 
of smaller nations might last a 
thousand years, we shall remain 
Lithuanians . i. Don’t despair, 
children, because you were 
forced to bear false witness 
against me ... One has to be 
very strong if one wants to with
stand the interrogators’ moral 
violence — one must love God 

.and truth more than one’s life, 
and such strength is not easily 
acquired. Don’t abandon the 
Rosary — a time shall come 
when you will courageously face 
death, unbreakable and in
vincible. There is no Such thing 
as a meaningless sacrifice. You 
yearn to: become a cry in the- 
Fatherland’s lips and you asked 
me to help you in this. -My / 
abilities are very limited, and 
my experience is non-existent ■ 
But because there was no' one 
else, I tried to do what I could. 
Be happy that you'are per
secuted for the Truth . .. The 
voluntary suffering of the inno
cents will put the unjust judges 
to shąme and they shall grow 
tired of sentencing Love that 
goes to sacrifice itself for others.

“ .. .1 am weak, and only God 
and the prayers of good people 
keep me alive ... I pray for the 
interrogatęrs and for the 
numerous traitors. Their life is 
painful— they have to persecute 
Truth. The time will come and 
they will understand that Truth 
cannot
— Truth tries the judges them
selves. It is impossible to murder 
Love and to imprison Liberty ... 
I am ready for any sacrifice.

“I^am being accused of na
tionalism ... I am turning to all 
of you, who are determined 
to tear faith from human hearts 
with the help of violence, per
secution and trial. I want to ask 
you: dp you know that in this 
Way you condemn the masses to

sentenced

love, o my brethren, do not 
religion away from the 

BMilIWI. «* judges + govern- p.opi«; <j0 TOt ramder Lith- 
meat officials, am iodinerent aante ..

Street, 
Office

Drive,

Spiritual Advisor: Rev. Msgr. John Balkonas, P.A., 555 
68th Avenue, St Petersburg Beach, Fla. 33706. Home — 813: 
367-2523. ; T

President: Thomas E. Mack, Esq., 11 West Union 
Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. 
717: 823-1131.

Vice-President: Joseph B. Laučka, 9610 Singleton 
Bethesda, Md. 20817. Home — 301: 530-5631.

Secretary: Frank J. Katilus, 1059 Blair Avenue, Scranton, 
Peifria. 18508. Home — 717: 342-3619.

‘Treasurer: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne, Penna. 19050. Home — 215: 626-2409. Office 

’215: 645-4100. ' *
Trustees: George F. Sadauckas, 119 S. Rebecca Avenue, 

Scranton, Penna. 18504. Home r- 717: 344-0429. Office 717: 
348-3808. - _ .... _ ; >

Mrs. Rosalie Kizis, 134. Church Streę^^Pitfctorfi Jįįsriįf ^ 
18640. Home — 717: 654-4271. * < *

Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 124 Croydan 
Road, Rochester, N.Y. 14610. Home — 716: 288-0604. Office 
716: 263-6320. -

Directors: Mrs. Albina Poška, 6606 S. Washtenaw Avenue, 
Chicago, Ill. 60629. Home — 312: 434-2374.

Leonard Pallis, 352 West Main Street, Plymouth, Penna. 
18651. Home — 717: 779-1977. Office 717: 826-6440.

Leonard Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Md. 
21234. Home — 301: 665-2218. * ‘

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles Street 
Wilkes-Barre, Penna, \ 18702. Home -»>- 717; 822-4855. Office 
717: 823-8876; 829-2406.

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučmys, O.F.M., 341 Highland 
Boulevard, Brooklyn, N.Y, 11207. Office — 212: 827-1352. , .,F

Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherfiill, ‘ 
Bear Creek, Penna. 18602 Home — 717: 472-3880.

Mrs. Joan Baranosky, 106 W. Brady Street West Wyoming,. 
Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Mrs. Gene Kudirka, 341 Highland Boulevard, Brooklyn, 
N.Y. 11207. Home — 212: 235-0724.

Press & Information: Mrs. Regina Pikunas, 8761 W. Outer 
Drive, Detroit, Mich. 48219. Home — 313: 532-2109.

Albin A. Apton, 275 Empire Boulevard, Rochester, N.Y. 
14609. Home — 716: 482-8571.

Dr. Leonard J. Simutis, 3551 W. 98th Street Evergreen 
Park, Ill. 60642. Home — 312: 425-5494.

Constitution & By-Laws: Gerad Pallis, R.D. 3, Tunkhannock, 
Penna. 18657. Home — 717: 836-1266.

Stasys LukoševiCius, Sr., 1935 W. 7tji '.$treet, Broalclyri, 
N.Y. 11223. Home — 212: 339-0062. ' ’ '

Mrs. Frances Katilus, 1059 Blair Avenue,, Scranton, Penna. 
18508. Home — 717: 342-3619.

Judicial, Grievances & Appeals: Mrs Mary Kozerski, 35 
Hilldale Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-8468.

Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna. 
18704. Home — 717: 287- 8554. _

Charles Liscosky, 137 Charles Street Wilkes-Barre, Penna. 
18702. Home — 717: 822-4855. Office 717: 823-8876; 829-2406.

’' Youth Committee: Jonas R. Kuprys, 1806 S. 49th Court, 
Cicero, Ill. 60650. Home — 312: 863-0935.

David Donar, 37 Eldon Avenue,. Lansdowne, Penna. 1CC5C. 
Home — 215: 626-2409.

Mrs. Audrone El vikis, 2951 West 63rd Street Chicago, 
Ill. 60629. Home — (unpublished number). —

this.it
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that there is a ^“tendenęy to ; 
apologize for Soviet actions, 
to explain -n- and thereby 
subtly excuse Soviet crimes”'. 
Another aspect, said the U.S. 
official, is the oft made state
ment that the “Soviet leader
ship is chronically insecure and 
that Baltic independence would 
bruise the tender psyches of 
Politburo members. The spuri
ous character of this line of 
reasoning becomes apparent the 
moment we begin to inquire 
whether Soviet incorporation of 
the Baltic States has allęviated 
“Moscow’s sense of insecurity’*.

The veteran dancers’ group of the Tryptinis ansamble of New York. This grep as well as 
2,000 other Lithuanian young dancers will participate in the Lithuanian Folk Dance 
Festival in Cleveland, Ohio on July 1. Photo by L. Tamošaitis

BALTIC CAUSE WILL TRIUMPH
SECRETARY ABRAMS

The Theory of Soviet 
“Insecurity” — Convenient 

Justification for Soviet 
“Imperialism”.

“The Soviets are still insecure 
— so insecure in fact that they 
are compelled to dominate the 
rest of Eastern Europe, to 
threaten. Europe with their mis
sile deployments, to send troops 
into Afghanistan, to undertake 
the largest peacetime military 
buildup in history, and to inter
vene in Africa, the Carribbean, 
and Latin America”, he said. 
“The argument is no more than 
a convenient justification for

The ultimate triumph of the ely”. He said that “in the case . 
Baltic freedom stpigglQ^,was. ^ p^the Soviet empire, this leads 
predicted by a higli offiSai of ' 1 ' '
U.S. Government. Assistant 
Secretary of State for Human 
Rights and Humanitarian Af
fairs, Elliot- Abrams, said on 
March 17 that while some people 
in the world think the Baltic 
people’s struggle “to hold on to 
their national cultures and to 
their dream of independence 
is unrealistic, but it may well be 
precisely this lack of realism 
that will triumph in the end”. 
Abrams made his comments in

of to the assumption that it is im
pregnable when in fact it is al
ready being eroded by the vast 
tides of history”. The Soviet 
leaders seem to understand that 
tide and particularly the fact 
that by the end of this cen
tury, present demographic 
trends will lead to a “majority 
non-Russian population in their 
empire”.

cans m Los Xngeles, California.

Soviets Pursue Policy of 
“Linguistic and Cultural” 

Homogenization
In an effort to counter this 

trend, Abrams said, the Soviet 
leadership has stepped up its 
attempt toward “linguistic and 
cultural homogenization”, a 
policy to which “the Baltic peo
ples are particularly vulner
able”. Because of a huge migra
tion of Russians into the Baltic 
States for the past 15 years, 
only aout 53 percent of the 
population of Latvia consisted 
of ethnic Latvians (in 1983) 
compared to 77 percent in 1939”. 
For Estonians, said Abrams, “the 
figure was about 63 percent,

Baltic Hope for Independence 
Not “Unrealistic”

Abrams compared the Lithua
nian, Latvian and Estonian 
struggle for independence to 
many of the other “unrealistic” 
ideas which eventually suc
ceeded in history. "During die 
Dark Ages”, he said, “it may 
have not been realistic for a 
handful of monks, secluded in 
various monasteries throughout 
Europe, to hope that Christian
ity would survive”. The Assist
ant Secretary pointed out that T. compared to 92 percent during

U.S. Administration
“Firmly Behind” the Baltic 

People
The Assistant Secretary said 

that the U.S. Administration
was firmly behind the people Soviet imperialism”, 
of the Baltic States: “I would 
like to v i. declare- my solidarity, 
and the solidarity of the Reagan 
Administration, with the people 
of Lithuania, Latvia and Es
tonia. Their cause is just Their 
courage is awesome. And their 
faith is inspiring. I’m convinced 
that their struggle will be 
crowned with success”.

World Public Opinion Less Than
Enlightened About Balts

Abrams noted, however, that 
only the U.S. and a few others 
have been willing to speak 
up for the Baltic peoples. 
“Enlightened public opinion”, 
he said, “which frequently be
comes outraged over the treat
ment of oppressed peoples 
around the world, has often ap
peared considerably less than 
outraged at the forcible incor
poration of free sovereign states 
into the Soviet Union and the 
subsequent tragic fate of the 
Baltic .peoples ... Particularly 
among the countries which call 
themselves nonaligned, the 
struggle of the Baltic people for 
self-determination has never

recoi

about such things as the hope nia, “because of its higher birth 
for independence by the Baltic rate and lower rate of immigra-

Tendency to “Apologize” for 
Soviet Actions Scored

Abrams said part of the 
reason for “this silence... 
this lack of interest” is that the

by its particular jnoment in Lithuanians appear to have ac- Soviet Union is still seen by 
history which it wrongly Mh. < tually increased slightly, to 80 “some people as a progressive 
sumes will continue indefinit- percent**. force in world politics**. He said

Incorporation of Baltic States/ 
into Soviet Union 
“Not Irreversible”

Abrams also mentioned the 
“fallacy” of the “realists” who 
say the incorporation of the Bal
tic States into the Soviet Union 
is “irreversible, (that) nothing 
can be done about it and since 
nothing can be done about it, < 
nothing should be done about 
it”. He asked rhetorically: “Was 
it realistic for Churchill to defy 
Hitler in 1939”. In American 
history, he said, “was it realis
tic to think that thirteen small 
colonies could defeat the 
British Empire and establish a 
lasting, united democratic 
order?”

Will the Soviet Colonial Empire 
Survive Forever? .

The U.S. official said the only 
realistic question now is that “in 
an age such as ours when all 
the colonial empires but one 
have vanished, when even old 
and established nations are con
fronted by separatist move
ments, in such an age is it 
realistic to assume that the sole 
remaining struggle by the Baltic 
people, Abrams said, was shown 
by asking the most basic ques
tion of all: “If the Baltic people 
were allowed to determine their > 
future in free elections, ’can 
there be any doubt, realistical 
ly,\ over what the outcome of 
those elections would be?*’
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Church of St. Peter and Paul in Antakalnis, a suburb of Vilnius. The main altar of 
this church contains the coffin of St Casimir, Patron Saint of Lithuania. Photo by V. Augustinas

ARREST OF REV. SVARINSKAS— 
“DECLARATION OF WAR” 
AGAINST CATHOLICS

A critique of those members of 
the Lithuanian Catholic clergy 
who keep silent about the perse
cution of religion and the viola
tion of human rights was pu
blished .in the seventh issue of 
Lietuvos Ateitis (1983), an un
derground periodical expressing 
the views of Young Catholic ac
tivists. Excerpts from the article 
follow:

“... Listen, lovers of well- 
sated tranquility! For a while, 
you are being allowed to ‘earn’ 
peace by shunning all activity, 
but this is only thanks to such 
individuals as the Rev. Sva
rinskas and his companions, who 
stand in the first ranks, while you 
are way back in the rear. Only 
thanks to those who have chosen 
the road of sacrifice, our chur
ches indeed enjoy the Sunday 
peace, children receive the Holy 
Communion, young couples are 
blessed by the altar. It was their 
toughness, and not diplomacy, 
that made official atheism more 
flexible. . - . z

‘They are witnesses. KGB 
calls them extremists. But a mi
nimalist stance, and especially 

spiritual minimalism, is disas
trous. We have had enough un
true bishops who are a conve
nience for the government, 
enough pastors who tend no 
flock... There is not a single 
young person among us who... 
is not with the Rev. Svarinskas in 
his heart. It is only among some 
elders who have a longer expe
rience in getting soft and 
complacent, that the defenders 
of tranquitity are to be found. 
Can one be quiet and eqjoy spi
ritual comfort, when coercion 
rages all around, when someone 
is being tortured for resisting 
coercion?

“And, meanwhile, what do we 
hear from the pulpit? That we 
should be good workers and ob
serve the traffic rules. And.not a 
word, not a hint about an event 
of vast importance no guidance 
about how we should act in this 
difficult period for the Church? 
IS THIS HOW PASTORS 
SHOULD BEHAVE?

“We may disagree about the 
tactics, we may prefer this or that 
person. But we cannot fell to bow 
our beads before sacrifice. In ar

resting the Rev. A^ Svariąsias, 
government atheism has decla
red open warfare against the Li
thuanian Catholics. We accept 
this challenge. The name of the 
Rev. A. Svarinskas is our flag. ..

“One cannot demand courage 
from everybody... We must be 
lenient to human weakness... 
Except, when there is disrespect 
for sacrifice, a betrayal, when a 
lack of courage is disguised as a 
different opinion...

“The Holy Father recently vi
sited Central America... Let us 
recall his warnings to the 
‘Church of Liberation’, to the 
South American priests, to avoid 
direct involvement in politics. 
As Christ said, ‘Render to Caesar 
what is Caesar’s’. Some people 
are trying to establish an analogy 
(between the Pope’s warning) 
and the Rev. Svarinskas* 
Committee for the Defense of 
the Believers’ Rights. But let us 
listen more closely to Vatican’s 
voice; let us remember the failed 
atheist perfidy in the case of can
didates for (Lithuanian) bishops. 
It is one thing when the Anti
christ moves in indirect ways — 
through social exploitation, po
verty, and the contempt for ordi
nary people, as we see it is Latin 
America. And it is quite a diffe
rent matter, when the Antichrist 
seizes the helm of the State. 
‘Render to Caesar what is Cae- 
sar’s’, — but not to Satan!**

PETKUS '

NOMINATED FOR

NOBEL PEACE PRIZE

On February 2, the U.S. Com
mission on Security rind Co
operation in Europe has nomin- 

. ated Viktoras Petkus and three 
other “prisoners of conscience” 
in the Soviet Union for the 
1984 Nobel Peace Prize. Also 
nominated were Yuri Orlov, 
Mykolą Rudenko and Anatoly 
Shcharansky.

Viktoras Petkus, member of 
the Lithuanian Helsinki Croup, 
was sentenced on July 13, 1977, 
to ten yeąrs of heavy labor and 
five years of exile. His iifoafcer'- 
ation and maltreatment hav^ 
drawn protests from all over 
the world.

In their letter of nomina
tion, the Commissioners noted 
that the four nominees have 
been sentenced to prison merely 
for their “peaceful public ad-
vocacy” of human rights prin
ciples of the 1975 Helsinki Final 
Act. Rather than “heeding this 
public call”, the Commissioners 
said, the Soviet government 
imposed an “unconscionable 
price”*, participants r jin
Soviet Hels5nkL Groups<H Th'^ 
Kremlin has branded all too 
many who joined the citizens’ 
Helsinki Groups in Moscow, the 
Ukraine, Lithuania, Armenia 
and Georgia as purveyors of 
“anti-Soviet agitation and pro
paganda”. :

The letter noted that a new 
Soviet law, enabling prison 
authorities to extend sentences 
for minor infractions of camp 
regulations, places all “prisoners 
of conscience in jeopardy”. Pet
kus, for instance, recently reaf
firmed his commitment by join-, 
ing the . Ukrainian Helsinki 
Group from the camp.

BRIDGES — a monthly news
letter In the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, Is. 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Lith
uanian but are Interested in 
Lithuanian culture. The news
letter Is published monthly and 
the subscription rate Is 5 dot 
per year. The readers of Gar
sas are urged to recommend It 
to the Lithuanians In their com
munities to subscribe It for 
their children, who are Interest
ed In their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, NX 112B7.



M;
3i*|w._', • a />»• r i k. »

1484— SV. KAZIMIERO METAI — 1964 GARSAS

* -M

I

HEALTH HINTS

LACTOSE
Lactose gives cow’s milk its 

sweetness. But lactose also gives 
a lot of people bellyaches.

Also known as milk sugar, 
lactose is the main carbohydrate 
in milk, providing 30 to 50 % 
of tis calories. However, lactose 
must be chemically converted so 
it can be digested. An enzyme 
called lactase does the convert* 
ing. Most people have enough 
lactase in their digestive systems 
to get the job done. But those 
who don’t may suffer from ab
dominal pain, diarrhea, gas^ 
bloating, and/or cramps. Those 
people are considered to be lac
tose intolerant. (Although the 
symptoms may sound like 
stomach problems, the miseries 
actually take place in the intes
tine because that’s where the 
lactase should be and that’s 
where the converting is done.)

The problem turns up most 
-often in ethnic groups whose 
history didn’t include much milk 
in the diet Orientals, blacks, 
American Indians, Jews and 
Mediterranean people are most 
pft&i the vfetiihs of lactosė into
lerance. In' a milk-worshiping 
country like the United States, 
lactose intolerance can be a 
psychological as well as physical 
burden. •

Studies of black children de
monstrate that intolerance of ’ 
milk sugar tends to increase as 
children grow and mature. Lac
tose malabsorption was found in, 
11 % of 4-' and 5-year old 
black children; in 50% of the 6- 
and 7-year-old blacks; and more 
than 80% of teenaged blacks,1 
according1 to a study reported in 
a^!978'issue of Pediatrics 
magazine.

But difficulty in digesting milk 
and milk products is not con
fined to certain ethnic groups, 
experts say. The problem may 
also be caused by drugs or dis
eases that leave the intestine 
“lactase nude.” In such indi
viduals, yogurt, aged cheeses, 
and cottage cheeses may be tol
erated better than non
fermented milk products, be
cause much of the lactose is con
verted in the fermentation pro
cess.

EDITION

To celebrate their Founder’s 
centenary of birth, the Sisters of 
Jesus Crucified and the Sorrow
ful Mother, founded by the 
Lithuanian Passionist Father 
Alphonsus Maria Uibanavičius, 
have published a second edition 
of the book, “Praise the Lord, All 
You Nations.”

The first edition was well re- _____ _____
ceived and highly praised by and to religious communities of 
people of many walks of life and 
different ethnic backgrounds. 
Written in an attractive style and 
containing broad strokes of 
Lithuania’s history, — from the 
deep past and leading into the 

ration emphasizes, however, that.. present, — the book is valued for 
a deficiency of lactase in the in- its information on Lithuania’s 
testine -—and therefore a lac
tose intolerance issomething

a lactase deficiency |s not likely 
to have complete intolerance to 
lactose; some people who don’t 
have enough lactase can handle 
moderate amounts of milk, par
ticularly when consumed with 
other foods. Therefore, for most 
victims, lactose Intolerance is 
not a serious problem. A physi
cian’s advice is needed to help 
determine the degree of restric
tion necessary.

Fof the person who wants to 
drink milk but has a mąjor into
lerance problem, the free enter
prise system has some solutions. 
Not only have lactose-reduced 
milk products come on the mar
ket in some areas, but also the 
enzymes for converting lactose 
can be ordered through the mail 
or from pharmacies. 

*
Four or five drops of the en

zyme liquid are added to a quart 
of milk. The milk is stirred or 
shaken and left in a refrigerator 
for 24 hours. After that time, ac- 
cording to the producer, some 70 
percent of. the lactose, is con
verted. The lactose-treated milk 
tastes slightly sweeter than un
treated milk. That’s because the 
simple sugars that are produced 
in the conversion process are 
sweeter than the replaced lac
tose.

“PRAISE THE LORD, 
ALL YOU NATIONS”
IN ITS SECOND

cultural and spiritual heritage.
Hundreds of letters have been 

received in praise of the book 
and in thanksgiving for the many

RELIGIOUS ART ANO EASTER EXHIBIT

Gallery of Arts, 381 N. Main 
St., Pittston, presented for the 
Easter season a religious art ex
hibit April 7-28. .

On display were jeweled eggs, 
a rich assortment of nationality 
design eggs, icons and other 
religious paintings.

As an added unique new 
feature of this season’s exhibit

degree in political science. He 
attended Harvard Law School 
in 1940 and completed his 
studies at the Dickinson School 
of Law, Carlisle.

He was a U.S. Army veteran 
__  ______________ of World War H and: Was. A 
heart attack suffered* at his founder of the Amvets, serving 
home in Camden, N.J. '________ 35 the first commander in Lu-

He was bom in Bingham- reme County. He was a member 
ton, N. Y., August 1, 1916, Son 
of the late John R. Verbalis 
and the late Bronislawa (Blan
che) Gober Verbalis, who were 
early Lithuanian immigrants 
to the United States.

Upon graduation from Ply
mouth High School, he attended 
Pennsylvania State-University 
from which he was graduated 
with honors in 1939, with a BA

OBITUARIES
John R. Verbal la

Attorney John R. Verbalis, 67, 
a former Plymouth resident and 
prominent Wyoming Valley 
lawyer, died March IS of a 

years of research which made the 
resultant publication possible. 
Besides receiving requests for 
the book from people throughout 
the United States, books were 
sent to the Vątican, to the Pas- 
sionist Monasteries of the East
ern Province, and to their 
Generalate in Rome, to colleges, 
Universities, public libraries, 

men and women.
To treasure as an heirloom in 

your home, send for your copy of

You Nations,” by writing to: 
Sister Virginia Marie Vyteli, 
CJC; St Mary’s Villa Convent; 
Elmhurst, Pa. 18416.
.The price is $8.00 plus $1.00 

postage and handling. Your 
order will receive prompt atten
tion.

were the symbolic, mystical reli
gious paintings by Englishman 
Brian Nobs. Me is a visiting 
resident in the Poconos under 
the auspices of Dr. Franck 
Darte, professor of Wilkes Col
lege, where Nobs also is an artist 
in residence.

Shown are Faberge jeweled 
eggs that appeared along with 
other holiday art objects.

**bf the Luzerne4 County Bar 
Association and was active in , 
county and state politics. He 
was a candidate for the state 
Senate in 1947, later running 
for district attorney and for 
county commissioner.

In his early years as a trial 
lawyer, he successfully repre
sented the families of victims 
of the 109th Field Artillery 
train disaster and later, repre
sented the families of victims of 
the Knox Mine D?saster.

He also was active in the local 
and national Lithuanian-Ameri
can community and produced 
the Lithuanian Radio Show and 
its concerts for 10 years.

He was a member of St Casi
mir’s Lithuanian Roman Catho
lic Church, Lyndwood.

He is survived by sons, Jon 
R. Verbal is, New York City; 
Joseph Verbalis, Austin, Texas; 
daughter, Mrs. Carole Pickering, 
Monroe, N.Y.; three grand
children; brother, Anthony Ver
balis, Plymouth. A brother, 
Joseph Verbalis, preceded him 
in death.

Private funeral services and 
interment were held in St Casi
mir’s Cemetery, Muhlenburg. 
Memorial service will be held at 
a later date.

)
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LIETUVOS VYČIŲ V. ATLANTO 
APSKRITIES SEIMAS PITTSTONE
(atkelta iš 6 psl ) Garbės narė Elena Šaulytė mos, kuri apygardos vardu bus 

perskaitė tekstą padėkos telegra- pasiųsta popiežiui už jo nuošir-

Romoj pager-

Tarp kitų rezoliucijų nutarta 
siųsti laiškus kongresui, proteš- 
tuojant prfeš ateistas Murray O’ 
Hair veiklą. Nutarta padėkoti 
vysk. Timlin už dalyvavimą, 
kun. Ališauskui ir 143 kuopai ir 
jos pirmininkei Anne Challen už 
šiltą priėmimą.

Po oficialias dalies svečiai 
dar pasistiprino prieš kelionę. 
Kitas apygardos seimas įvyks 
Patersone.

I • Dalia Bulvičiūtė

ties pirm. Larry Janonis vysku
pui, įteikė šv. Kazimięro meda
lį, įmontuotą mediniai^ drožiny, 
kurį sukūrė Birutė Kidolienė.

i

Pasistiprinus vaišėm, pradėta 
oficialioji programa. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo kun. A. Jurge
laitis. Apskrities valdybos pra
nešimus pradėjo Larry Janonis. 
Gegužės mėnesį 63 kuopa 
Lehigh Valley, PA., apskritis ruo
šia susipažinimo su organizacija 
seminarą. Rudenį bus surengtas 
koncertas.

Seimų metu suteikiamas 3- 
čias vyčių laipsnis. šį kartą bu
vo įteiktas vienas ketvirto ir 50 
trečio laipsnio medalių. Seniau
sia kandidatė buvo Scrantono 
kuopos narė Anna Ramanaus
kas, sulaukusi 95 m. amžiaus. 
Ji prie vyčių priklauso nuo pat 
organizacijos įsisteigimo 1914.

' * 'TU

Lietuvos vyčių V. Atlanto apskrities seimo proga kovo 11 Pittston,'Pa.y>p<pnrišig 
Scrantono vysk, pagalbininkui James C. Timlin (teikiamas šv. Kazimiero medalist M 
k»i Jonas Adomėnas, Maspeth kuopos pirm., Larry Janonis, V. Atlanto apskrities pir
mininkas, vysk. Timlin, Anne Challen, Pittston kuopos pirm., kun. Petras Ališauskas, Pittston 
Šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas.’'

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė. 
316 puslapių, didelio formato. Kaina ......f....... $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ................................................................ 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B.! Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..;...............      $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 Žodžių ir posakių
Kaina ........................................ <....... ....... ................. $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina .......................................      $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės DauŽvardienės anglų kalba paruošta

M ........£.................................. $4.00knyga. Kaina .............       $4.00
Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš

kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00
Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 

nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .••••••••••••m $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėrai- p.o. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-
Ciai. Už ij poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-50 Barre, Pa. 18703

$6.00

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ........................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .......... .a.................................................. ......... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians ią America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley .......................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ......................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s -Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .... .....................   ..........  .. $9.0fr

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ••.•••••■•••••.•••••••m...................................... $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis .............. ......... $5.00

..............w
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